
ANALIZA CO-JEŚLI 
 

Analiza co-jeśli jest to proces systematycznego wprowadzania zmian wartości jakichś komórek 

przy jednoczesnej obserwacji efektów tych modyfikacji. Scenariusz to określony zestaw 

danych wartości danych wejściowych. 

Rysunek pokazuje arkusz wyliczający parametry pewnej pożyczki hipotecznej. Arkusz jest 

podzielony na dwie części: obszar komórek wejściowych i obszar komórek wynikowych. W 

kolumnie E umieszczono teksty formuł zawartych w kolumnie C. 

 
 

 
 

 

 

Tworzenie tabeli dla jednej komórki wejściowej 
 

Tabela dla jednej komórki wejściowej zawiera wyniki jednej lub kilku komórek wynikowych 

dla wielu różnych wartości jednej komórki wejściowej. W przykładzie tym użyjemy arkusza 

wyliczającego parametry pożyczki hipotecznej. Utworzymy tabelę, która pokaże wartości 

wszystkich formuł wyjściowych dla różnych stóp procentowych od 7% do 9% z krokiem 

0,25%. 

 

W tym celu przygotujmy tabelę jak na rysunku 2. W wierszu 2 znajdują się odwołania do formuł 

wynikowych arkusza, np. do komórki F2 przekopiowano formułę C11. W kolumnie E 

umieszczono wartości komórki wejściowej. Aby utworzyć tabelę zaznacz obszar E2:I11 

i wybierz polecenie Dane→Analiza warunkowa→Tabela danych. Ukaże się okno dialogowe, 

podajemy w nim komórki arkusza, które będą wykorzystywane jako wartości wejściowe. 

W pole Kolumnowa komórka wejściowa wprowadź nazwę komórki C7-Stopa roczna, aby to 

zrobić wskaż ją w arkuszu. Pole Wierszowa komórka wejściowa zostaw puste. Kliknij OK. 

Excel zapełnia tabelę wynikami dla odpowiednich stóp procentowych. Po każdej zmianie 
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odwołań komórki w pierwszym wierszu, czy po każdej modyfikacji wartości odsetek 

w  pierwszej kolumnie tabela jest uaktualniana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SZUKANIE WYNIKU JEDNEJ KOMÓRKI 

Załóżmy, że chcemy kupić dom na kredyt i zastanawiamy się jaki możemy nabyć płacąc 1200zł 

miesięcznie. Wiemy jakie jest oprocentowanie banku, ile procent musimy wpłacić za 

pierwszym razem. „Na jaką najwyższą cenę zakupu możemy sobie pozwolić?” (tzn. jaka 

wartość komórki C4 spowoduje wygenerowanie w C12 kwoty 1200zł). Aby tego dokonać 

wybierz polecenie Dane→Analiza warunkowa→Szukaj wyniku. Pojawi się okno dialogowe. 

Po wpisaniu odpowiednich danych (można je wybrać myszą) wciśnij OK (wtedy zawartość 

szukanej komórki zostanie zastąpiona przez znalezioną) lub Anuluj. 
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SOLVER 

Rysunek przedstawia arkusz skonstruowany do obliczania zysków ze sprzedaży 3 produktów. 

Maksymalny zysk daje jak widać produkt C, ale musimy spełnić pewne dodatkowe 

ograniczenia. 

 

Aby uruchomić Solvera trzeba go doinstalować. 

Aby użyć tego dodatku wybierz przejdź do Dane→Analiza→Solver. Wyświetlone zostanie 

okno dialogowe Solver-Parametry. W naszym przykładzie komórką wynikową jest D6-oblicza 

ona całkowity zysk. W pole Komórka celu wpisz więc D6 lub wskaż ją myszą. Ponieważ 

chcemy uzyskać maksymalny zysk zaznaczamy opcję Max. Jako komórki zmieniane 

ustawiamy komórki B3-B5. Teraz musimy określić warunki ograniczające zadanie. Dodajemy 

je pojedynczo do listy warunków klikając Dodaj. Ukaże się okno dialogowe Dodaj warunek 

ograniczający. Składa się ono z 3 części adresu komórki, operatora i wartości. Wprowadź teraz 

ograniczenia z tabeli. Po wpisaniu ostatniego warunku kliknij przycisk OK., by wrócić do 

poprzedniego okna. Kliknij Rozwiąż. Po znalezieniu przez Excel wyników możemy: 

o Zastąpić aktualne wartości komórek wejściowych tymi, które znalazł Solver 

o Przywrócić pierwotne wartości komórek 

o Sporządzić dowolny z raportów 

o Zapisać dane w postaci scenariusza. 
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ELEMENTY STATYSTYCZNEJ ANALIZY DANYCH W EXCELU 
 

W programie Excel funkcje służące do analizy danych zebrano w dodatku Analysis ToolPak, który 

przed przystąpieniem do pracy należy zainstalować.  

Następnie otwórz plik SAD.xlsx. Chcemy dokonać analizy statycznej czasu realizacji zamówienia – tzn. 

obliczyć średni czas realizacji zamówienia oraz inne parametry.  

Przejdźmy do zakładki Dane, wybierzmy Analiza danych-> Statystyka opisowa. Wyświetli nam się 

okno dialogowe, które wypełnijmy jak na rysunku 6. 
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Otrzymamy następujące dane wynikowe: 

 

 

 

Aby utworzyć histogram należy najpierw wprowadzić zakres zbioru (korzystając z 

wiadomości, ile wyniosło min oraz max): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Następnie wybieramy ponownie Analiza danych, a z kolei Histogram. Okno dialogowe 

wypełniamy w następujący sposób: 
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Alternatywny sposób tworzenia histogramu (przy pomocy tabeli przestawnej): 

Utwórzmy na podstawie naszej tabeli nową tabelę przestawną: 
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Następnie na podstawie uzyskanej tabeli tworzymy wykres kolumnowy: 
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